
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico

Oggetto: Apertura alla circolazione della nuova strada di collegamento tra via Fornace e via Squero

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 289 del 13/05/2005 è stato approvato il progetto relativo
al contratto di quartiere II° - Mestre Altobello, opere di urbanizzazione di via Fornace e aree li -
mitrofe;

 con determinazione n. 2426 del 15/12/2014 e n. 766 del 25/05/2015 la Direzione Lavori Pub-
blici ha rispettivamente approvato l'aggiornamento del progetto esecutivo e le modalità di
gara relativi alle opere di urbanizzazione di via Fornace e aree limitrofe di cui al punto prece-
dente e approvato il verbale di gara e l'aggiudicazione lavori alla ditta alla ditta F.M.S. Srl;

 con successiva determinazione n. 2399/2374 del 17/12/2015 è stata approvata la perizia di va-
riante;

 i lavori sopracitati sono terminati e con determinazione n. 469/376 del 18/04/2017 è stato ap-
provato  giusto collaudo degli stessi;

 con determinazione dirigenziale n. 1355 del 20/09/2017 è stato approvato il progetto esecuti -
vo relativo all’intervento C.I. 10004/1 S0- Lavori di opere di urbanizzazione di via Fornace Perti-
nenza ERP (contratto di Quartiere 2 “Altobello”) ”Realizzazione di una nuova strada di collega-
mento tra via Fornace e via Squero” redatto dal Servizio Progettazione e Realizzazione Nuove
Opere Edilizie della Direzione Lavori Pubblici;

 con determinazione n.1194 del 27/06/2018 i lavori sono stati affidati alla ditta Zago s.r.l., giu-
sto contratto del 09/08/2018 rep. n. 20065;

 i lavori sopracitati sono terminati e si rende ora necessario aprire alla circolazione la nuova via-
bilità;

Considerato che:

 in data 20/12/2019 è stata sottoscritta la Relazione, il Verbale ed il Certificato di collaudo della
strada di collegamento tra via Fornace e via dello Squero, al quale risultano annesse anche le
tavole della segnaletica della nuova viabilità;

 in data 20/01/2020 è stato sottoscritto il Verbale di presa in consegna da parte del Comune di
Venezia della nuova viabilità, che diventa così parte integrante della rete viaria comunale ;

 agli atti la nuova viabilità presenta una sezione stradale a doppio senso, con una corsia per
senso di marcia, marciapiedi su ambo i lati della strada e stalli di sosta liberi sul lato nord della
stessa;

 agli atti, anche a seguito dei lavori effettuati da ATER, l’accesso al tratto di via Fornace collega-
to a via Altobello avviene a senso unico in direzione sud;

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 Mestre -tel. 041.2746935
mobilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

1 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

02
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
09

4

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Verificato che il tratto di via Fornace tra la nuova viabilità e via Altobello, prima dell’avvio dei lavori
era regolamentato a doppio senso di marcia con accesso esclusivo da via dello Squero e limitato alla
sola circolazione dei residenti;

Riconosciuta l’opportunità di ripristinare tale limitazione, prendendo tuttavia atto delle modifiche alla
circolazione indotte dalla realizzazione della nuova viabilità, che in ogni caso garantisce il raggiungi-
mento di via Altobello;

Visto:

 la richiesta di ordinanza inoltrata dalla Direzione Lavori Pubblici e acquisita con prot. n. 424378
del 27/08/2019;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordina-
mento degli Enti Locali”;

 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

 l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”;

 gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

 gli artt. 20 e 21 del Decreto Legislativo n° 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada”;

 gli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del D.P.R. n° 495 del 16/12/1992
“Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”;

 l'art. 47-bis della Legge 96 del 21/06/2017 “Disposizione in materia di trasporto su strada”;

 il D.M. 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Segnaletici, differenziati per cate-
goria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

ORDINA

1) Aprire alla circolazione la nuova viabilità di collegamento tra via dello Squero e via For-
nace secondo le seguenti disposizioni:
a) la circolazione avviene a doppio senso su di una corsia per senso di marcia;
b) aprire alla circolazione pedonale i nuovi marciapiedi;
c) segnalare gli stalli di sosta liberi;
d) segnalare gli attraversamenti pedonali;
e) istituire e segnalare per i veicoli che si immettono in via dello Squero dalla nuova via-

bilità l’obbligo di dare la precedenza;
f) segnalare la circolazione a senso unico per i veicoli che dalla nuova viabilità di immet-

tono nel tratto sud di via Fornace;

2) Regolamentare la circolazione nel tratto di via Fornace compreso tra la viabilità di cui al
punto 1 e via Altobello secondo le seguenti disposizioni:

a) la circolazione avviene a senso unico in direzione sud; a tal fine segnalare  il senso vie-
tato in via Fornace per i veicoli percorrenti via Altobello nonché la direzione obbliga-
toria diritto;

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 Mestre -tel. 041.2746935
mobilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

2 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

02
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
09

4

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

b) segnalare per i veicoli provenienti dalla nuova viabilità di collegamento con via dello
Squero e diretti verso il lato sud di via Fornace la Zona residenziale, nella quale il tran-
sito è consentito ai soli residenti, con limite di velocità 30 km/h.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione della prevista se-
gnaletica stradale, a cura della ditta esecutrice dei lavori.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Servizi al Cittadino e Imprese –
Settore Mobilità e Trasporti ed al Corpo di Polizia Locale, tramite inoltro di apposito verbale riportante
la data e l’ora di installazione della segnaletica.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le san-
zioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque
vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto, per incom-
petenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alter-
nativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua
pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice
della Strada.

Mestre, 11 febbraio 2020

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

         *(atto firmato digitalmente)

*“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli
art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 Mestre -tel. 041.2746935
mobilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

3 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

02
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
09

4

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it

